empire, soit dans le ciel, soit dans la terre. Et ailleurs, il dit encore que Dieu et les anges punissent sans se mettre en colère, et qu'ils font miséricorde sans être touchés de compassion, *Sine ira puniunt, et sine misericordiae compassione subveniunt.* Et enfin il dit encore, dans un autre endroit, que Dieu ne varie point dans ses pensées, ni dans ses volontés, par le changement des temps, comme font les hommes; il dit que Dieu ne pensoit pas autrement avant qu'il eut créé le monde qu'il ne pense presentement après l'avoir créé, et qu'il ne pensera pas autrement après que le monde aura pris fin, parce, dit-il, que la volonté de Dieu demeure éternellement, *Non est, dit-il, in Deo cogitatio, quae temporis volubilitate varietur, neque enim, sicut homines, aliter cogitavit, priusquam mundum faceret, aliter cogitat postquam fecit mundum, aut aliter cogitaturus est postquam mundi hujus figura transiverit, quia consilium Domini, dit-il, manet in aeternum.* Fulgence dit la même chose. Et notre apôtre s^t Jacques dit formellement que tout bienfait et que tout don parfait vient d'en haut et descend du père des lumières, c'est-à-dire de Dieu même qui n'est, dit-il, sujet à aucun changement, ni à aucune ombre de révolution: *apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obambatio (Jac., 1.17).*

Par où il est clair et évident que nos chrestiens eux-mêmes sont obligés de reconnoître qu'un Être infiniment parfait, tel que seroit leur Dieu, ne peut être sujet à aucune passion, et par conséquent que c'est une erreur de dire ou de penser, et à plus forte raison d'enseigner tous les jours comme font nos chrestiens, que les vices et que les péchés des hommes excitent la colère, la fureur et l'indignation de Dieu; et il est ridicule et absurde de dire qu'un Être qui seroit par sa nature même immuable et inalterable puisse être aucunement sujet aux mouvemens de ces sortes de passions-là. *L'offenser, et l'être offensé, dit le s^r de Montaigne, sont également temoignage d'imbecillité (Ess[ais], [II,11] p. 499),* ce qui ne peut nullement convenir à un être infiniment parfait.

Les philosophes, et particulièrement les stoiciens, estiment qu'il est indigne de toute personne sage de se laisser aller aux mouvemens d'aucune passion, à plus forte raison jugeroient-ils, qu'il / seroit indigne d'un Être infiniment parfait de s'y laisser aller. Et ce qui fait voir encore que les vices et que les péchés des hommes n'offensent nullement Dieu, et qu'ils ne lui font aucun tort, aucun mal, aucune injure, ni aucun déplaisir, et que, même, ils n'excitent aucunement sa colère ni son

indignation, c'est qu'il ne les empêche en aucune manière; car s'ils l'offensoient véritablement, et s'ils excitoient véritablement sa colère et son indignation, comme le disent nos chresticoles, il ne manqueroit pas de les empêcher, ou du moins s'il ne les empêchoit pas, ce ne seroit point faute de puissance puisqu'il seroit tout puissant et qu'il pourroit facilement toutes choses; et ainsi ne les empêchant point, ce seroit qu'il ne voudroit pas les empêcher, et en ce cas, il iroit non seulement contre la nature de la bonté et de la sagesse, qui tendent toujours d'elles-mêmes autant qu'elles peuvent à procurer le bien et à empêcher le mal. Mais il se rendroit encore en cela même digne de risée et de moquerie, car ce seroit folie en lui de vouloir se laisser incessamment offenser et outrager par toutes sortes de vices et de péchés, et ce seroit folie en lui de vouloir s'en fâcher et se mettre en colère et en fureur pour des maux qu'il pourroit empêcher et qu'il ne voudroit pas empêcher.

Mais, diront nos chresticoles, c'est que Dieu ne veut point ôter la liberté aux hommes de faire ce qu'ils veulent, et en leur laissant la liberté, ils abusent volontairement du pouvoir qu'il leur donne en faisant mal, en quoi ils l'offensent grièvement. Mais on peut aussi leur dire que Dieu étant tout puissant et infiniment sage comme ils le supposent, il pourroit sans ôter la liberté aux hommes, conduire et diriger toujours si bien leurs cœurs et leurs esprits, leurs pensées et leurs desirs, leurs inclinations et leurs volontés, qu'ils ne voudroient jamais faire aucun mal, ni aucun péché, et ainsi qu'il pourroit facilement empêcher toutes sortes de vices et de péchés, sans ôter et sans blesser la liberté ni le franc arbitre des hommes, et par conséquent que c'est une vaine raison de dire qu'il ne voudroit pas empêcher les vices et les méchancetés des hommes, sous prétexte qu'il voudroit leur laisser toujours la liberté de faire ce qu'il leur plaît.

Bien plus, comme nos chresticoles soutiennent et enseignent que Dieu est lui-même le premier principe et le premier moteur de tout ce qui se meut et de tout ce qui se fait dans le monde, et que rien ne se fait sans lui et sans sa promotion et coopération, il s'ensuivroit de là qu'il seroit le premier principe, le premier moteur et le premier auteur de tout ce qui se feroit de bien ou de mal dans les hommes et dans toutes les créatures, et par conséquent, s'il s'en /146/ fâchoit et se mettoit en colère contre les vices et contre les dérèglements des hommes, ce seroit contre ce qu'il feroit lui-même en eux qu'il se fâcheroit et qu'il se courouçeroit, et ce seroit lui-même qui

s'offenseroit par les vices et par les pechés des hommes, comme un homme par exemple qui voudroit se poignarder lui-même par la main de quelque autre que lui. Ce qui seroit ridicule de dire et de penser d'un Dieu, c'est-à-dire d'un Etre qui seroit infiniment bon, infiniment sage et infiniment parfait; car il n'appartient certainement qu'à des fous de s'offenser volontairement eux-mêmes et de se facher et de se mettre en colere contre ce qu'ils veulent bien faire eux-mêmes. Ce qui fait bien manifestement voir que nos christicoles sont dans l'erreur, lorsqu'ils disent que les vices et que les pechés des hommes offensent grièvement et mortellement leur Dieu, et que pour ce sujet ils excitent sa colere, sa fureur et son indignation.

Nos christicoles, voians bien eux-mêmes que leur maniere de parler touchant la pretendüe offense et touchant la pretendüe colere et indignation de leur Dieu ne peut subsister dans le veritable sens des paroles dont ils expriment leurs pensées, ils ont été contraints de leur donner un sens metaphorique et figuré; ce pourquoi aussi ils disent que ces termes, d'offense, d'injure, d'ire et de colere, de fureur et d'indignation, et autres semblables termes ne se doivent point entendre strictement au sens de la lettre, mais qu'ils doivent seulement s'entendre metaphoriquement des effets exterieurs que ces passions-là ont coutume de produire dans les hommes, qui sont veritablement offensés et qui sont veritablement émûs de colere et d'indignation. Et d'autant que c'est l'ordinaire des hommes qui se sentent offensés de se mettre en colere, en fureur et en indignation contre ceux qui les offensent, ou qui font contre leur volonté et contre leurs commandemens, et que dans leur colere, ils usent de venge[a]nce et de severité en punissant et maltraitant violament et rigoureusement ceux qui les offensent, ou qui font contre leurs volontés et contre leurs commandemens; de même aussi, disent nos christicoles, Dieu, punissant souvent et severement les hommes qui s'abandonnent au[x] vices et au[x] pechés, qui violent et qui meprisent sa loy et ses commandemens, et les punissans même avec autant de rigueur et de severité que s'ils l'offensoient grièvement et que s'il s'en fachoit et s'en mettoit veritablement en colere, c'est pour cela, disent-ils, que par maniere de parler, on dit que les vices et que les pechés des hommes offensent Dieu et qu'ils excitent sa colere et son indignation, de sorte que suivant leur veritable sentiment, quand ils disent que les / vices et que les pechés des hommes offensent grièvement et mortellement leur Dieu et qu'ils disent qu'ils excitent sa colere, sa fureur et son indignation; toutes ces expressions-là, ne signifient rien autre chose, sinon que Dieu

chatie et punit rigoureusement les vices et les pechés des hommes, et ils trouvent à propos de se servir de ces sortes d'expressions-là, affin de s'accommoder, comme ils disent, à la maniere ordinaire de parler des hommes et en même tems affin d'inspirer de la crainte et de la terreur aux hommes pecheurs, comme aussi affin d'humilier les superbes, affin d'exciter les negligens à la vertu, affin d'exciter aussi les esprits curieux et affin d'entretenir l'esprit de pieté dans les justes.

Mais si c'est seulement cela que nos christicoles entendent par leur susditte maniere de parler, et si c'est seulement là leur intention, il est donc vrai comme j'ai dis, que les vices et que les pechés des hommes n'offensent nullement Dieu, et qu'ils n'excitent nullement sa colere, et son indignation, et par consequent nos christicoles sont dans l'erreur, et ils ont tort d'exagerer vainement, comme ils font, la grieveté et l'énormité des pechés par rapport à cette pretendüe offense de Dieu puisqu'elle n'est, selon eux-mêmes, qu'une offense metaphorique et une offense imaginaire. D'ailleurs c'est abuser des termes que d'appeller, comme ils font, injure et offense de Dieu, ce qui n'est ni injure, ni offense de Dieu, et c'est abuser des termes que d'appeller comme ils font, ire et colere, fureur et indignation, ce qui n'est ni ire, ni colere, ni fureur, ni indignation dans Dieu; on n'appellerait point, par exemple, colere, ni fureur, le prononcé ni même l'execution de la sentence d'un juge qui ordonneroit de punir severement des criminels! Pourquoi donc appeller ire et colere, fureur et indignation, le juste chatiment qu'un Dieu infiniment sage feroit des mechancetés des hommes, puisqu'il les chatieroit sans colere et sans indignation ?

Mais si suivant cette explication de la maniere de parler de nos christicoles, les vices et les pechés des hommes ne sont que metaphoriquement et improprement appellés des injures et des offenses de Dieu que parce qu'il les puniroit, il s'ensuivra de là que, s'il ne les punissoit point, ils ne seroient donc pas même metaphoriquement ni improprement des injures et des offenses de Dieu, et ils ne seroient metaphoriquement et improprement des injures et des offenses de Dieu que lorsqu'il les puniroit; de sorte que s'il ne les punissoit point et qu'il ne les eut jamais puni, jamais aussi, ils n'auroient été et ne seroient jamais non plus, non pas même metaphoriquement, ni improprement des offenses de Dieu, et ainsi par exemple, s'il n'eut jamais puni le peché et la pretendüe desobeissance d'Adam, que nos christicoles disent /147/ être la seule cause du malheur et de la perte des hommes, jamais il